Ad duran. in 3. dis. 29. q. 2. Recipit analogiam de rebus naturalibus et na
gat illam Rationem de viro Politico immo diligit plus se quam Reipubli.
probo quia diligit sibi bonum virtutis item vitam eternam quam acqui
rit per illam mortem Reipubli. autem vult Bonum temporale unde
sequitur gloriam quam honorem virtutis bonum que sunt maiora bona
quam Vita Reipubli. et plus diligit se quando exponit se pro Reipa
blica et confirmat. ex. s. tho. 3. dis. 29. ar. 5. ad 3. quid dicit quod magis bonum corde

Ad hoc. sec. Subtiliter Respondeo omnino majus bonum consequitur Sed contra non dicitur
quia iste non facit illud periculum ut acquirat illa bona dato quod posset referre
in vitam eternam Sed omnino iste plus altum plus diligit Rempublicam quam se
quia ipse mauult Rempublice bonum quam vitam suam non curat de aliquo bo
no et confitetur Deo. quia homo dato quod non esset aliquod premium oportet
ut exponeret se pro Republica. habet tunc premium virtutis contra quia
ut dicitur. 2. 2. 2. omnino dicitur quod vir politici exponit se pro tota comu
nitate de qua mater etiam in 2. de fornicatione dicitur deo dante ex qua analogia
optime sequitur quod angelus plus diligit deum quam se ipsum.

Gratiel. in 2. dist. 27. q. 2. in articulo. 1. dubio. 2. non distinguit inter illas
questiones utrum homo ex naturalibus possit Deum super omnia diligere et
illam inclinaret naturaliter ad diligendum Deum plus quam se Sed in dist.
29. q. 2. in articulo. 2. notabili. 2. dicitur quod homo inclinatur ex natura sua ad dili
gendum se plus quam Deum in qua opinione sequitur bonum. in 2. dist. 29.
qui dicit quod dilectio gratuita non semper concordat dilectioni naturali nam
gratia quae currit cum natura sua consona quae dicitur opposita. quandoque gratia dicitur so
ni homo. et quod homo plus diligit se quam proximum. 2. concordat tamen. 2. omnino inclinatur
natura ad illud ad quod. quia ex natura sua homo plus debet quam proximum diligere
in hoc autem quod homo plus deum quam se diligit. 2. repugnat naturae Quia illa
dilectio est contra inclinationem naturalem inquam homo plus diligit se
quam Deum Unde infert ibi gratiel ex d. bona ven. quod inclinatio naturalis non
semper est Recta nec voluntas conformatur se illi est Recta Semperultima
in dist. 27. non distinguo ut inter illas Questiones.

Certe Quantum ad hoc Respondeo. s. th. Sunt veritate quod angelus natura
liter inclinatur ad deum diligendum plus quam se probo alias inclinatio esset
ad malum cum omnino sit preceptum de diligendo deum plus quam se pro
ca si angelus inclinatur ad deum diligendum et Non magis quam se. aut
illud est quia voluit aut Quia non potuit aut quia non Scivit deo dare an
gelo inclinationem naturalem qua plus deum quam se diligit Non potuit quia miti
set quod deo dedit michi preceptum ut plus eum diligam quam me et quod noluerit
inde dare inclinationem ad illud imo quod oppositum dedit. 2. tunc 2. quia
illud repugnat operi dei et multo magis est dicendum deum. nescisse illud
facere gratiel tamen totum concedit quod inclinatur ad malum naturali
inclinatio ne Sed omnino dicitur quod peccat quod manebit quia ponebat
bonum deum principium mali et illum esse malum isti autem ponunt de
um bonum esse authorem mali inclinationis.

Præterea arguitur quod hos. sequeretur quod deus posset dare habitum inclinatio
temadma

Itē magis diligens in
sensu potius, factus
nāq; diligens res
magis et homo et an
gelus ē magis dei

Habitum inclinātem ad malum hoc autem Non est concedendum quia tunc per
fectio deo instigaret ad malum et Sequella mā^{ta} est ¶ preterea arguitur contra hos
deus plus diligit se q̄ creaturas q̄ creatura plus diligit deum q̄ se de probo con
sequentiā ergo possum facere equum omnino quia plus diligit me facerem
cum sicut mihi expediret nonq̄ ille plus diligeret se q̄ me ita deus confecerit
creaturas per se omnino sicut facere sicut condebatur sibi et ita q̄
plus diligeret se q̄ ipsum deum quia ergo si producerem alium omnino q̄
tem ei inclinationem q̄ plus me q̄ illum diligeret itē videt q̄. ¶ 2^o de iustitia
p̄cederet homini p̄ceptum q̄ diligit deum plus q̄ se ipsum et dedit ei
inclinātionem ad opp̄ actum. S. ad diligendum se plus q̄ deum
¶ Ex quo arguitur q̄. 2^o deo q̄ magis plus diligit totum q̄ se ipsam partem quia
si illa fieret cetero omnino ita fieret pro utilitate totius et plus totum q̄ se
ipsam diligeret et ita cum deo plus diligit totum q̄ partem dedit partim
inclinātionem qua totum plus q̄ se ipsam diligeret et exponeret se pro toto
¶ Sed hoc arguitur quia experientia patet q̄ homines non inclinānt
plus ad deum diligendum q̄ se utrum et illud ceunt homines amantibus
se ipsos preterea sicut possum deo cogitare quanto magis eum plus q̄
me nos diligeat ad hoc arguitur. ¶ Respondeo q̄ illa inclinatio non est
naturalis sed ex peccato q̄ quia homo post peccatum non inclinātur p̄ aliquo
modo causatum ex peccato. Ut imaginatur ergo. Sed omnino non differunt homo
p̄uris et homo post peccatum nisi sicut p̄ solitudo ergo. post peccatum homo
inclinātur ad malum videt q̄ illa sit inclinatio naturalis Respon. q̄ illud
non p̄cedit ex inclinatione naturali solum sed quia naturalia man
serunt lesa et sunt p̄missa aliquibus peccatis et ideo homo magis incli
nat ad diligendum se q̄ deum sed contra de xpo in quo naturalia man
serunt integra et perfecta et ihus inclinabitur inclinatione naturali ad vitam
propriam magis quam ad voluntatem Dei et p̄ceptum mortis q̄. nichil
natio naturalis est ad aliquod malum neq̄ est imaginandum ¶ Et falsi
aliqui false putat q̄ inebriō fuerit actus aliquis voluntatis naturalis
i. non liber et de liberatō Sed omnino ille actus quomolibet morti erat deli
beratō erat tamen naturalis i. s̄m inclinationem naturalem q̄. in
clinatione naturalis inebriō erat ad aliquod malum ¶ Respondeo q̄ omnino illud
est falsum et inipium q̄ xps dilexerit plus se suam vitam q̄ volunta
tem Dei unde dicit q̄ dupliciter se habebat mortem ad vitam uno modo
comparatione comparando eam ad voluntatem Dei. 1. ad p̄ceptum
mortis aut salutem humanam. 2. modo ab te sine tali comparatione
tunc dicit q̄ xps ab te considerando suam vitam inclinabitur natu

331 396
inclinetur naturaliter ad eam conseruandum Sed si consideret^r comparatus in ipsum est
ad eam q^o x^{us} naturaliter inclinetur ad vitam magis aut Voluntatem aut Salutem totius
generis humani illud est in ipsum Unde illa Voluntas non solum esset contra vo^{tem} dei sed et
in naturalem inclinationem x^{pi} Sed quid de nobis expectimur q^o magis diligimus.
nos q^o deum R^{et} bruta ex natura sua inclinantur ad diligendum filios dato q^o
aliquando odio habeant de rationali creatura dico q^o ille amor naturalis cuius in
clinatione non potest exire in altum In re cog^{it} et quanto perfecta est cog^{it} tanto perfectius
exibit in altum Unde dico q^o si aliquis cognosceret Deum ut primam causam et
summum bonum et q^o alia ab eo dependent omnino quantumcumq^{ue} sit malus.
h. g. demon relictus in puris naturalibus sedulo auxilio sp^{iritu}ali Plus diligit deum
q^o se et omnia illa et hoc argu^{itur} est. G. orabilem de bonaben. q^o beati ex natura
sua et naturaliter diligunt deum plus q^o aliquid aliud quia cog^{it} eum cui
dentur Sed hic in via aut ignorat^r deo aut dato q^o cognoscat^r illud est per fidem
non expectimur illam vo^{tem} aut q^o plus cum diligamus q^o nos. sicut pater natura
li inclinatione diligit filium si amem habeat eundem. q^o est malus omnino in pe
dit^r ille amor

¶ hoc dicto clarum est q^o hic cog^{it} possumus Deum sub aliqua Ratione nobis
eis conuenienti Unde solummodo cum odio habere Unde. s. th. in 2. q. 2. ar.
2^o ubi querit^r an^{te} voluntas quid quid vult necessatio velle dicit q^o R^{et} si in
necessitat^r si clare uideat Sed hic omnino dato q^o inclinetur ad diligendum
Deum non necessitat^r quia non clare videt vnde potest cessare ab eo dilectione
et odio cum habere per hoc ad illud argumentum R^{et} q^o illa inclinatio dato q^o
magis diligamus nos q^o deum est quia cog^{it} hic deum 2^o dico q^o illud est
omnino falsum experientia patet q^o plus diligamus nos et inclinamur ad illud
plus q^o ad deum diligendum R^{et} experientia solum patet q^o illud sit cum difficul
tate sicut mercator qui p^{er}icat merces plus diligit plus diligit se quam merces
non dubitatis et ideo proficit in mare Sed omnino illud facit cum difficultate ita q^o da
to q^o inclinamur ad diligendum Deum plus q^o nos est ille amor cum difficultate et hoc
probat^r argu^{itur} 2^o notum est in lumine naturali q^o aliquid est diligendum deum plus
q^o nos est ille amor cum difficultate et hoc probat^r argu^{itur} 2^o Super omnia et cum non
sit processus in infinitum omnino illud est Deus modo appetitus naturalis
non potest esse q^o aliquid quod est lumine naturali notum Sed isto dato ad
huc omnino constat cum difficultate homo plus diligit aliud q^o se sicut filius
patris solum in lumine naturali sicut omnes philosophos plus diligeret patentes
q^o se vnde optime exponeret^r se periculo mortis p^{er} eos et tunc omnes subueniret
cum clamore proprio illud tamen difficulter diligit deum plus q^o se Secunda
tamen difficulter diligit Deum plus q^o se et hoc experimur Non q^o incline
mur ad diligendum Nos plus q^o Deum immo ad opp^{os}itum est inclinatio natu

¶ Ponit^r conclusio affirmativa que est de fide, probat^r et Ratione naturali omne quod
habet esse per participationem est tale ab eo quod habet esse per naturam suam omne ignotum
est calidum ab eo quod est calidum per se. S. ab igne angelus autem est ens per participatio-
nem quod potest planum secundum habere. i. non est de essentia eius quod sit sicut est
de essentia dei quod sit itaque videtur Res que haberet omnia que deus hoc tempore
aliquando Non fuerit non esset Deus quia de essentia dei est quod sit amichael
¶ non sic est quia dato quod non sit omnino est michael et est substantia talis et sic
¶ de distinctione eius non ponit^r esse in Re natura iste est sensus planus potest^r
modo meth^a 5^o cum agebam^r de intelligere angeli an esset sua substantia
diximus quod aliquando forma dupliciter limitat^r per hoc quod recipit in se
aut per hoc quod recipit in alio sicut accidens in sub^o aut forma in materia

¶ et hoc modo Omne creatum habet esse per participatio-
nem et de angelis
sua forma limitat^r per hoc quod recipit in se. g. habet esse per participatio-
nem ab illo qui habet esse per naturam ille est deus g. angeli sunt creati a deo
conclusio. S. S. tho. q. 44 ar. 1. quod omne ens aliud a deo est creatum ab ipso. 2.
ad verba quod pro docto. S. q. 76. ar. 2. an mundus fuerit ab eterno dicit quod
dum incepisse est de fide nec ratione demonstrari potest unde eaque sunt
fidei non possunt demonstrari g. oportet peti demonstrari his rationibus ali-
as fides nostra esset ludibrium infidelibus putantibus quod per rationes illas nos
tenemus conclusio. fidei dico ad hoc quia Ratio istius articuli sublat^r
si omnino posset cavillari sed con. est in simbolo visibilium omnium
et in psal. laudate cum omnes angeli eius quia ipse dixit et S. i. de septis
creaturis.

¶ Cetero n. De civitate. cap. 9 et in dialogo ad rosarium. cap. 21. dicit quod conclusio hoc est
indubitabilis de fide et probat ex psal. aducto. a. S. tho et ex illo benedictio omnia quod
ca dnm Daniel 1. et statim subdit^r benedixite omnes angeli unde Romani quod
ca dnm ad laudem Dei vocat^r

¶ Sed sequeret^r si angeli non essent a deo R^o suo inveniendi dato placere
quod videt^r quod sequeret^r duo contradictoria. p^m. omnium videt^r quod illi essent alii quod
non habent causam sui preterea sunt quid de essent^r ad hoc quod non essent de
de gentiles vocabant eos deos et plato quia omnino non habebant causam
¶ non sub deo sunt probo consequentiam Deus non dedit ei esse g. nec potest
ei auferi et illud esse probo sicelum non descendit a deo arte non posset
illud corrumpere non per concubitionem quia eaque non habent contrariam
id probo de angelis certe non posset eos corrumpere non possunt corrumpi nisi
per desitionem conservationis unde videmus. ar. 1. quod mundus non est a deo nec
angelus

angeli Dato ergo partem aris totale. non illud Seredi. Be sed dato illo omnino illud
 est dicendum quod ille qui est princeps mundi ut ipse point non possit corrumpi ab
 illo ita est dicendum quod ille qui est princeps mundi ut oportet eos cruciare in miser
 no omnino si non de penderet adeo quoad esse neque quoad illud unde illi qui ponit
 mundum esse adeo ponunt quod angeli et fuerunt adeo ut plato in timo vocat eos de
 os dei unde imperator nacy vos quid em mortales mea autem de in mortales.
 Et primum argu^{tu} tangit difficultatem in sacra scriptura non habet in sacra scriptu
 ra quod angeli in adeo. g. non v. alexit argu^{tu} ab in aathioritate negativa Re. in
 mo aliquando est obtinuit sicut ad probandum quod magis non fuerunt Reges
 bene arguit ex eo quod eum elista nondicit et sic in euangelista dicit sicut in act
 dicit qualitatem personarum dato quod non sequit quod non dicit auerit Deus plu
 res mortuos quod sunt in euangelio quia non scriberunt omnia elo facta ut dicit
 so. volitio sed moyses ditig enter. voluit scribere creatio nem mundi. g. debuit et scri
 bere creatio nem angeloy Re. s. tho. ex augu. ii. de unitate dei et nichilogo ad
 ordium cap. zi. fuit Questio proposita augustino ab oratio in illo loco dicit quod dicit
 sunt preter in di intellegunt noie celi. et per illud fiat lux intelligit de creatio
 ne angeloy sed quare non dicit et facti sunt angeli Re. s. tho. quia
 illud quod lo quebat Audi populo aut quia dicit dicit de angelis quod dicit
 prouidi ad id latiam induerent adeos adorandum Sederte hec Ratio pa
 rum me mouet quare. n. statim in cap. meminit cherubim po. ad custo
 diam paradisi preterea in gene. multa fit mentio cherubim. item quia ante
 moysen fuerunt alij qui cognouerunt angelos et non sunt moti adeo Sa
 adorandum unde .i. intelligunt noie celi aut noluit deis aliquid dicere ita
 puto dicendum.

Arg. 29 an angeli fuerint ab eterno

Ponit vna conclusio negativa quod non fuerunt et quod est de fide unde illud
 constat Reo probbio. s. doming possedit me ab initio vray suay anteq que
 quod faceret ab principio nec est aliud loy sed am. s. q. 48. dicitur sit quod non te
 pugnant eos esse ab eterno unde constat quod non fuerunt ab eterno Reo ex illo
 loco Salo. 2o dicit quod sacra scriptura potest inferri ita quod non possit Reo ex
 illo ille homicida fuit ab initio preterea angeli mali creati sunt in celo
 et ex ceteris deo si ab eterno fuissent creati non est probabile quod pertam
 tum tempus fuerint sine peccato et in principio mundi peccauerunt